
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 298 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI, DELLA 

FORNITURA GIUNTI UNIVERSALI E COLLARI DI RIPARAZIONE PER CONDOTTE IN 

PRESSIONE, DITTA S.G.P. SRL - CIG Z3C3712AE4. 
 

Il giorno 25/07/2022, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 

GESTIONALE dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

PREMESSO che: 

- con determinazione a contrarre n. 255 del 08/07/2022, è stata indetta una procedura di gara per l’affidamento 

diretto, previa acquisizione di preventivi, della Fornitura di giunti universali e collari di riparazione per condotte in 

pressione, da destinare alle gestioni irrigue consortili, per un importo posto a base d'asta € 39.900,00 oltre iva di 

legge, CIG Z3C3712AE4, da svolgersi sulla piattaforma telematica Sardegnacat mediante R.d.O. aperta a tutti gli 

operatori economici regolarmente iscritti ed abilitati ed in possesso dei requisiti prescritti nella lettera di invito; 

- con la determinazione n. 255/2022 è stato assunto l'impegno di spesa n. 602/2022 sul capitolo di spesa n. 592000 

(upb 22) del Bilancio di Previsione esercizio 2022, per un totale complessivo di € 48.678,00; 

DATO ATTO che: 

- gli uffici consortili hanno provveduto ad espletare la procedura di affidamento diretto in premessa, mediante RDO 

(rfq_394521) aperta, sulla piattaforma Sardegnacat, previa pubblicità della procedura sulla medesima piattaforma e 

sul sito istituzionale dell’Ente; 

- entro il termine ultimo di presentazione del preventivo di spesa, stabilito nella lettera di invito/RDO pubblicata sulla 

piattaforma Sardegnacat (ore 9:00 del giorno 15/07/2022), hanno fatto pervenire la propria offerta le seguenti Ditte:  

N. Ditta Sede legale P.IVA Offerta € 

1 Idrosistemi S.R.L. Sestu (CA), 01666040926 € 39.800,00 

2 SGP S.R.L. Unipersonale Nuoro 01176150918 € 37.946,80 

3 Centro Tubi s.r.l. Montesilvano (PE), 01597370681 € 50.378.90 

4 COMID S.R.L Torre del Greco (NA) 01524521216 € 39.646,07 

 

CONSIDERATO che: 

- la Ditta Centro Tubi s.r.l. ha presentato un preventivo di spesa in aumento rispetto all’importo posto a base di gara e, 

pertanto, come prescritto nella lettera di invito, lo stesso non è ammissibile; 

- il minor prezzo complessivo è stato proposto dalla Ditta SGP S.R.L., pari a complessivi Euro 37.946,80 oltre I.V.A. di 

legge;  

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’affidamento della fornitura in premessa in favore della Ditta SGP S.R.L.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta, mediante acquisizione agli atti del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC); 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2022), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 15 del 26.11.2021 (resa esecutiva con provvedimento dell'Organo Regionale di controllo n. 23902 

del 16.12.2021);  

ACQUISITA, dall'ufficio ragioneria consortile, l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull'impegno di spesa, 

assunto con la richiamata determina a contrarre n.255/2022, n. 602/2022 - Capitolo 592000 (UPB n. 22), del Bilancio 

di previsione dell’esercizio 2022; 

SU proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Pino Crisponi; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare alla Ditta S.G.P. S.R.L. Unipersonale con sede in Nuoro (P.IVA e C.F. 01176150918), sulla base di quanto 

esposto in premessa, la “Fornitura di giunti universali e collari di riparazione per condotte in pressione, da destinare 



 

 

 2

alle gestioni irrigue consortili (CIG Z3C3712AE4), per un importo complessivo pari ad Euro 37.946,80 al netto 

dell’I.V.A. di legge (22%); CIG Z3C3712AE4; 

2) di far gravare la relativa spesa, per un importo complessivo lordo di Euro 46.295,10, di cui Euro 37.946,80 per 

fornitura ed Euro 8.348,30 per I.V.A. di legge in regime di split payment, sull'impegno n. 602/2022, Capitolo 592000 

(UPB n. 22) del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso;  

3) di disimpegnare, contestualmente, la somma di € 2.382,90, derivante dalla differenza fra l’importo impegnato con 

la citata determinazione a contrarre n.255/2022 (Euro 48.678,00) al lordo dell’I.V.A. di legge, e l’importo complessivo 

di affidamento (Euro 46.295,10) al lordo dell’I.V.A. di legge, giacente sull'impegno n. 602/2022, capitolo n. 592000 

(upb 22) del Bilancio di previsione esercizio 2022; 

4) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

5) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - 

GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 

 

 

 

 
proposta n. 738 del 22/07/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 25/07/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  25/07/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


